[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

内师基金发[2012]4号

关于印发《内蒙古师范大学教育发展基金会大学生
发明创造基金资助奖励办法（试行）》的通知

各理事、各监事、各基金管理委员会：
为提高我校大学生创造能力和科研实践动手能力，资助、奖励优秀发明创造成果与发明创造者，进一步激发在校学生发明创造的热情，结合我校实际，特制定《内蒙古师范大学教育发展基金会大学生发明创造基金资助奖励办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。
特此通知

附件：

《内蒙古师范大学教育发展基金会大学生发明创造基金资助奖励办法（试行）》
（此页无正文）

二〇一二年六月二十日
主题词：基金会  管理  制度  通知

抄报：自治区教育厅、自治区民政厅
抄送：基金会领导
发至：各位理事、各位监事、各基金管理委员会、内蒙古师范大学各单位
内蒙古师范大学教育发展基金会秘书处     2012年6月20日印
（共印100份）

附件：
内蒙古师范大学教育发展基金会大学生发明创造基金
资助奖励办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加快推进我校创新型人才培养，进一步激发在校学生发明创造的热情，提高大学生创造能力和科研实践动手能力，资助、奖励优秀发明创造成果与发明创造者，促进和加快创新人才培养，特制定本办法。

第二章 评选范围

第二条 在发明创造方面有突出成就、符合参评条件的我校（含合作办学学院）全日制在读学生（包括博士生、硕士生、本科生、专科生）均可参与评选。我校在职攻读学位的学生不在此资助奖励范围内。
第三章 评选条件

第三条 申请人应具备以下条件：

（一）热爱祖国，遵纪守法，勇于发明创造，具有良好的品德和可贵的创新精神；

（二）拥有一项（包括一项）以上同时具备以下三个特性的发明创造成果或者可预期获得前述成果的在研项目：

1.新颖性：主要技术有实质性的发明与创新特点；

2.先进性：主要技术性能指标，优于国内同类技术的水平；

3.实用性：成果具有潜在应用的市场前景、有实施转化的可能性。

（三）发明创造成果第一署名单位是内蒙古师范大学，申请人是第一作者。

（四）无发明人或设计人纠纷、成果专利权属纠纷以及宣告专利权无效请求等情形。

第四章 申报

第四条 申请人自愿填报并向所在学院送交下列材料：

（一）大学生发明创造基金资助奖励推荐书；

（二）科研项目的相关证明材料，如：发明创造成果的获奖证书、发明专利证书、检索查新报告、技术鉴定证书、用户使用报告、专家评审意见或其他证明材料等复印件；

    （三）申请人的彩色证件照、学习或工作照、发明成果照。

第五条 凡多人参加的在研项目或共同完成的发明创造成果，其完成人按在项目中的贡献大小依次排序，申请人一般不超过四人。

第五章 学院初审

第六条 各学院作为初审单位，根据评选范围和条件，负责进行选拔与初审，择优向内蒙古师范大学教育发展基金会推荐。

第七条 初审单位对被推荐人的材料，应认真审核、出具书面推荐意见并加盖单位公章，汇总后按要求向基金会进行报送。

第八条 初审单位进行初审工作必须认真负责。如发现被推荐人有弄虚作假、剽窃他人成果的将予严处，包括取消初审单位的推荐资格和被推荐人的参评资格，如已评上将撤销骗取的荣誉、资助及奖励，并通报批评。

第六章 评 审

第九条 评审工作要坚持公开、公平、公正原则，坚持科学性、公正性和权威性。

第十条 评审程序：

（一）内蒙古师范大学教育发展基金会秘书处根据初审单位报送的推荐材料进行资格审查，确定推荐人名单，提交大学生发明创造基金管理委员会（必要时可以外聘部分专家）进行评审（包括必要的答辩程序），提出拟资助奖励的建议名单；

（二）在“内蒙古师范大学校园网”、“内蒙古师范大学教育发展基金会网”上公示拟资助奖励的人员名单；

    （三）内蒙古师范大学教育发展基金会理事会会议（或理事长办公会议）讨论决定本届大学生发明创造基金资助奖励人员名单。

第七章 资助奖励

第十一条 内蒙古师范大学教育发展基金会向获得资助或奖励的学生颁发荣誉证书及资助金或奖金。

第八章 发明创造成果的使用

第十二条 原则上获得本基金资助奖励的发明创造成果（含在研项目的预期成果），内蒙古师范大学教育发展基金会与内蒙古师范大学保留无偿使用或权益分享的权利。

第九章 附则

第十三条 本基金资助奖励活动每年进行一次

第十四条 本办法由内蒙古师范大学教育发展基金会秘书处负责解释，自即日起施行。

PAGE
3